

経営指標

▶ 業務純益・業務粗利益

(単位：千円)

	第98期 (令和3年3月31日)	第99期 (令和4年3月31日)
業務純益	2,584,992	2,406,212
資金運用収支	11,322,400	11,216,341
資金運用収益	11,501,068	11,337,502
資金調達費用	178,667	121,160
役務取引等収支	89,424	19,211
役務取引等収益	1,466,495	1,341,027
役務取引等費用	1,377,071	1,321,816
その他の業務収支	561,368	306,697
その他業務収益	591,595	365,182
その他業務費用	30,226	58,484
業務粗利益	11,973,193	11,542,250
業務粗利益率	1.04%	0.98%
実質業務純益	2,574,377	2,421,020
コア業務純益	2,041,349	2,172,976
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)	1,960,078	2,170,960

- (注) 1. 「資金調達費用」は、金銭の信託運用見合費用(第98期 85千円、第99期 85千円)を控除して表示しております。
 2. 業務粗利益率 = 業務粗利益 / 資金運用勘定平均残高 × 100
 3. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

▶ 資金運用収支の内訳

	平均残高 (百万円)		利息 (千円)		利回り (%)	
	第98期 (令和3年3月31日)	第99期 (令和4年3月31日)	第98期 (令和3年3月31日)	第99期 (令和4年3月31日)	第98期 (令和3年3月31日)	第99期 (令和4年3月31日)
資金運用勘定	1,145,240	1,176,074	11,501,068	11,337,502	1.00	0.96
うち貸出金	585,628	594,356	8,439,576	8,338,542	1.44	1.40
うち預け金	288,086	300,721	287,429	273,468	0.09	0.09
うち有価証券	265,833	275,436	2,630,822	2,599,640	0.98	0.94
資金調達勘定	1,136,966	1,168,123	178,667	121,160	0.01	0.01
うち預金積金	1,131,202	1,158,273	174,814	117,638	0.01	0.01
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うち借入金	5,945	10,000	—	—	0.00	0.00

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(第98期 4,565百万円、第99期 4,096百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(第98期 857百万円、第99期 857百万円)及び利息(第98期 0百万円、第99期 0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
 2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

▶受取・支払利息の増減

(単位：千円)

	第98期 (令和3年3月31日)			第99期 (令和4年3月31日)		
	残高による 増減	利率による 増減	純増減	残高による 増減	利率による 増減	純増減
受取利息	691,073	△565,446	125,627	336,753	△500,319	△163,565
うち貸出金	181,144	△118,949	62,195	116,935	△217,969	△101,034
うち預け金	29,884	△29,436	447	13,015	△26,976	△13,961
うち有価証券	144,639	△90,994	53,644	240,210	△271,393	△31,182
支払利息	10,001	△85,383	△75,382	5,151	△62,658	△57,506
うち預金積金	8,566	△80,867	△72,300	4,422	△61,598	△57,176
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うち借用金	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

▶総資金利鞘

	第98期 (令和3年3月31日)	第99期 (令和4年3月31日)
資金運用利回	1.00%	0.96%
資金調達原価率	0.84%	0.79%
総資金利鞘	0.16%	0.17%

▶総資産利益率 (ROA)

	第98期 (令和3年3月31日)	第99期 (令和4年3月31日)
総資産経常利益率	0.21%	0.17%
総資産当期純利益率	0.19%	0.15%

(注) 総資産経常(当期純)利益率 = $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(債務保証見返を除く)平均残高}} \times 100$

▶ 役務取引の状況

(単位：千円)

	第98期 (令和3年3月31日)	第99期 (令和4年3月31日)
役務取引等収益	1,466,495	1,341,027
受入為替手数料	715,562	587,428
その他の受入手数料	750,933	753,599
役務取引等費用	1,377,071	1,321,816
支払為替手数料	267,012	199,422
その他の支払手数料	4,966	6,082
その他の役務取引等費用	1,105,092	1,116,311

▶ 経費の内訳

(単位：千円)

	第98期 (令和3年3月31日)	第99期 (令和4年3月31日)
人件費	5,847,074	5,726,248
報酬給料手当	4,544,315	4,448,476
退職給付費用	630,668	605,138
その他	672,090	672,632
物件費	3,348,872	3,099,009
事務費	1,492,809	1,321,724
固定資産費	675,440	620,516
事業費	170,381	159,277
人事厚生費	77,435	81,310
減価償却費	589,682	576,187
有形固定資産償却	535,968	525,623
無形固定資産償却	53,713	50,563
その他	343,123	339,994
税金	216,122	308,922
合計	9,412,069	9,134,180